
令和 3年 4月 20 日 

保護者 様 

千葉県立矢切特別支援学校 

校 長 山 﨑 雄 次 

 

まん延防止等重点措置の適応に伴う本校の対応について 

 

 平素より，本校の教育活動及び感染症対策にご理解と御協力を賜り，感謝申し上げます。 

 この度，国が本県，埼玉県，神奈川県及び愛知県に対し，まん延防止等重点措置の適用を

決定しました。これにより千葉県においても 4月 20 日から 5月 11 日まで，松戸市を含む 5

市を対象区域として必要な措置を講ずることとなりました。 

 千葉県教育委員会はまん延防止等重点措置の適用期間中については対象区域であるか否

かにかかわらず引き続き「ガイドライン」による感染防止策を万全にしたうえで，教育活動

を進めながら学校運営を継続するとの方針が示されました。 

 ただし，対象区域となる地域にある学校においては，感染リスクの高い活動について，よ

り慎重に判断をしたり，さらに地域の感染状況等が悪化した場合には即座に対応を見直す

こととなりました。 

 県教育委員会の方針を受け，本校といたしましては下記の対応を行います。松戸市の感染

状況も増加の傾向を示しており，今後の状況の変化によっては急な変更もあり得ます。連絡

メール等で学校からの連絡を送信いたしました際にはご協力いただきますようお願いいた

します。 

 

                   記 

 

１ ご家庭に御協力いただきたい事項 

 ・特に高等部生徒に当たっては，下校時の飲食等は慎み，寄り道をせず，速やかに帰宅す

るよう学校でも指導をいたしますが，家庭でも一言声をかけていただくと助かります。 

 ・登下校で公共交通機関を利用する場合はマスクを着用し，会話を慎むようにするようお

声がけをお願いいたします(学校でも指導いたします)。 

 ・お子様が発熱や風邪症状がある場合は，自宅で休養いただくようお願い申し上げます。

本人が体調不良であるにもかかわらず無理をして登校することがないよう重ねてお願

いいたします（御家族に発熱や風邪症状がある場合にも自宅で休養いただくようお願

いいたします）。 

 

２ 高等部自力通学生徒の路線バスでの混雑回避について 

 ・最近の松戸発矢切の渡し入口行のバスでは，本校生徒に加え一般客の利用も多く，密が



避けられない現状があることから，8:05 のバスと 8:25 のバスとに分散し，登校を行う

こととします。詳しくは近日中にお知らせをいたします。 

 

３ 5 月の自由授業参観日について 

 ・5 月 7日(金)に予定をしておりました自由授業参観日ですが，まん延防止等重点措置の

適応期間中であることと昨年度の様子から廊下等に密が発生する懸念があることから

中止にいたします。なお新旧クラス委員会については後日メールでお知らせいたしま

す。 

 

４ 具体的な学習場面について 

 ・保護者会の資料では，音楽の授業での合唱や家庭科における調理実習を徐々に実施して

いく旨をお知らせいたしましたが，少なくても 5月 11日までは行わないこととします。 

 

５ 児童生徒に感染者が発生した場合の情報開示について 

 ・昨年度の反省からより，児童生徒や保護者の不安を和らげるために次に挙げる情報の開

示を行います。 

  ①学部・学年 

  ②スクールバス乗車の有無と乗車の場合のコース名 

  ③利用放課後ディサービス名 

  ④最終登校日及びその前，数日の出席状況 

  ⑤陽性等連絡後の学校の情報(1 週間～10 日程度) 

   ア）児童生徒，職員の欠席・早退等の情報 

   イ）感染者，濃厚接触者の治癒後の登校開始について 

  ※保護者，職員，放課後ディサービスに情報を送信いたします。 

  ※教職員が感染した場合にも同じく情報提供をいたします。 

  以上の情報を提供することによって，お子様の健康状態を気にかけ，早期の対応によって

ウイルスのまん延を防止するために行います。ご理解と御協力をお願いいたします。 

 

 

  


